Yazar, çalışmanın esas kısmını
teşkil eden üçüncü bölümde ise umûr-ı âmmenin tanımı ve niteliklerine dair farklı
yaklaşımları ortaya koymaya gayret etmiştir.

Nasîrüddin Tûsî’nin (ö. 672/1274), İbn Sînâ (ö.428/1037) felsefesine karşı ilgisi
bilinmekle birlikte felsefi düşüncenin kelâm disiplinine adaptasyonunu sağlayan bir
isim olması, Tecrîdü’l-Akâid adlı eserinin farklı ekollere mensup isimler tarafından
şerh edilmesini sağlamıştır.

Metafiziğin isimlendirilmesi, konusu ve
meseleleri arasındaki ilişkinin keyfiyeti, zâtî araz problemi, varlıkların taksimine
yönelik izâhatlar meselenin serencamını ve seyrini görebilmek adına ele alınan
ana temalar olmuştur. Dolayısıyla umûr-ı âmme terimi ilk kez Fahreddin Râzî’nin
(ö. 606/1210) el-Mebâhisü’l-meşrikiyye eserinde müstakil olarak yer alsa da erken
dönemden beri farklı tartışmalar bağlamında bu konuya değinildiği söylenebilir.

(s. 135) Özellikle Fârâbî’nin (ö. 339/950) metafiziğin konusunun sınırlarını tayin
etme çabası ve bunun daha sonra İbn Sînâ tarafından geliştirilerek tevarüs edilmesi,
metafiziğin konusunun meselelerin tayin edilmesindeki başat rolünü görmemize
imkan verir. Tek küllî ilim olma payesinin metafiziğe verilmesiyle metafiziğin
meselelerinin de küllî olma hüviyetine bürünmesi sağlanmıştır.

zabturabt altına alması; her ne kadar terim anlamıyla umûr-ı
âmme kavramını kullanmamış olsa da Metafizik adlı eserini metafiziğin meselelerini
çağrıştıracak şeklinde tesis etmesi önemli açılımlar olarak dile getirilmektedir.
(s. 152, 160) Aynı şekilde İbn Sînâ takipçilerinden Behmenyâr’ın (ö. 458/1066)
metafiziğin neleri içerdiğine dair ifadeleri ve Levkerî’nin (ö. 517/1123) ilm-i küllîyi
Fârâbî’de olduğu gibi ayırt etmesi dikkat çeker. İlk başta kendi başına bir ilmi
disiplinin adı olmaktan ziyade metafiziğin küllî bir disiplin oluşunu vurgulayan
ilm-i küllî, İbn Sînâ ve sonrasında metafiziğin teolojiyle birlikte kurucu unsurunu
oluşturmuştur. (s. 170) Yazar’ın bütün gayreti, metafiziğin konusu ve meselesine dair
Meşşâî arka planda yapılan tartışmaların umûr-ı âmme meselesinde hazırlayıcı bir
rol üstlendiğini göstermektir. Aynı şekilde kelâm geleneğinde her ne kadar aralarında
nüanslar olsa da özelikle Urmevî’nin (ö. 682/1283) ve Şemsüddin Semerkandî’nin
(ö. 702/1303) metafizikte bir mesele olarak varlığı ispat edildikten sonra kelâmın
konusu olarak Zorunlu Varlığı tayin etmeleri, Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413)
gibi isimler tarafından sert eleştirilere maruz kalmalarına yol açmıştır. Bu yaklaşıma
nazaran Adudiddin İcî (ö. 756/1355), Cürcânî ve Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi isimler
ise kelâmın konusu olarak malûmu kabul etmişlerdir. Konunun değişmesiyle kelâmın
meseleleri içerisine nelerin girip girmeyeceği meselesi, tartışılan önemli bâhisleri
oluşturmuştur. Bütün bu isimlere nazaran Tûsî Tecrîd metninde kelâmın konusu
tartışmalarına girmemiştir. İlk şarih İbnü’l-Mutahhar el-Hillî (ö.726/1325) de her
ne kadar metafiziğin ve kelâmın konusunu mutlak varlık olarak tayin etse de Tecrîd
şerhinde bu konuya yer vermemiştir. (s. 203) Bir diğer önemli şârih Şemsüddîn
Isfahanî (ö. 749/1349) ise kelâmın konusunu Allah’ın zâtı ve yaratılanların zâtları
şeklinde ifade etmiştir. (s. 206) Ancak Tecrîd geleneğinde yazarın da belirttiği üzere

kelâmın konusu ve meselelerinin umûr-ı âmme tartışmalarına katkısını görebilmek
adına geniş açıklamaları Abdürrezzâk Lâhîcî’nin (ö. 1072/1661) şerhinde görmek
mümkündür. (s. 208)

İkinci bölümün son başlığı olarak mevcutların taksimi ile umûr-ı âmme
arasındaki ilişki irdelenmiştir. Özellikle Râzî’nin Muhassal isimli eserinde felâsife
ve mütekellimînin bu konuya ilişkin görüşlerini ayrı ayrı ortaya konulmasının
akabinde Semerkandî, Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Hillî’nin de aynı şekilde
karşılaştırmalı olarak mevcutları taksim etmeye özen göstermeleri umûr-ı âmme
meselelerinin arka planında hazırlayıcı bir unsur olarak gösterilmiştir. (s. 216) Ancak
Apaydın’a göre Tecrîd geleneğinde sistematik ve geniş bir perspektifle mevcudatın
taksimini ön plana çıkaran kişi Şemseddin Isfahânî olmuştur.

(s. 246) Zorunlu
ile mümkün varlıklar arasında ortak bir yüklenmeye elverişliliği ifade eden ortaklık
yorumuna dayalı tanımlamayı ise Kâtîbî’nin Münassas eserinde ve Burhânüddîn el-
İbrî (ö. 743/1342) ile Hacı Paşa’nın (ö. 827/1424) Tevâlî şerhlerinde bulmaktayız. (s.
250) Tecrîd şârihleri arasında ise ortaklığa dair tanımlamayı, Şemseddin Isfahânî’nin

Isfahânî ise Tecrîd
şerhinde bu sefer umûr-ı âmmeyi kapsayıcılık yorumuna referansla tanımlamıştır.
Öyle ki yazara göre aslında ortaklık ve kapsayıcılık yorumları Isfahânî tarafından
aynı şeyi farklı cihetlerle ele alan iki itibar olarak değerlendirilebilir. (s. 256-257)
Müteahhirîn döneminde Tecrîd şârihi Şemseddin İsferâyînî (ö. 740/1340) bu
yoruma Tefrîdü’l-itimâd eserinde yer verirken, eleştirel katkılarıyla Teftâzânî’nin
ilk iki yorumu birbirine yakın görmeye yönelik bir eğilim içerisinde olduğu
dile getirilmiştir. (s. 262) Üçüncü tanım ise İcî’nin Mevâkıf eserinde rastlanan
Zorunlu, cevher ve araz gibi mevcutların kısımlarından birine özgü olmamayı ifade
eden özgülük/ihtisâs yorumudur. İlk iki tanıma nazaran bu tanımın daha az kişi
tarafından savunulduğunu hatta Cürcânî’nin Tecrîd haşiyesinde zayıf bir ihtimal
olarak görüldüğünü belirten Apaydın’a göre esas olarak bu tanımı benimseyen
kişi Ali Kuşçu’dur (ö. 879/1474). (s. 270) Umûr-ı âmmenin karşıtları ile birlikte
mefhumları kuşatması şeklinde ifade edilen son tanımlama girişimi Cürcânî’ye
atfedilmektedir. Özellikle illet, imkân, zorunluluk, yokluk gibi kavramların müstakil
olarak mevcudun tüm kısımlarını içermemesinden dolayı, asıl mefhuma tabi olarak
bunların da umûr-ı âmme şemsiyesi içerisine dahil edilmesi amacı güdülmüştür.